[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2020 г.                                                                                                           №  291
	Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьями 172, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление местной администрации от 20.12.2019 г. № 388 с момента вступления в силу настоящего Постановления.
3. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте  МО и    опубликованию  в печатном издании в соответствии  с Уставом МО Низинское сельское поселение.

4. Настоящее Постановление вступает в силу в день официального опубликования (обнародования).

5. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации

МО Низинское сельское поселение

Е.В. Клухина

Приложение

к Постановлению местной администрации

МО Низинское сельское поселение

от 14.12.2020 года № 291
Перечень

муниципальных программ муниципального образования Низинское сельское поселение

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
	№ п/п
	Наименование программы
	Ответственный исполнитель

	Основные направления социально-экономического развития и реализуемые подпрограммы

	1.
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности в МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»;

· организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе результатов процедур закупок
	· Участие в профилактике  терроризма и экстремизма;

· Осуществление мероприятий по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений

· Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

· Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения.

	2.
	Развитие дорожного хозяйства в МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения МО Низинское сельское поселение на 2015 – 2023 годы»

· Подпрограмма «Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения МО Низинское сельское поселение на 2015 – 2023 годы»

	3.
	Благоустройство территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе результатов процедур закупок
	· Подпрограмма «Организация и содержание уличного освещения на территории МО Низинское сельское поселение на 2015 – 2023 годы»

· Подпрограмма «Содержание и благоустройство братских захоронений на территории МО Низинское сельское поселение на 2015 – 2023 годы»;

· Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству территории МО Низинское сельское поселение»

	4.
	Развитие культуры в МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»;

	· Подпрограмма «Развитие культурно – досуговой деятельности МО Низинское сельское поселение»;

· Подпрограмма «Развитие библиотечного обслуживания в МО Низинское сельское поселение»;
· Подпрограмма «Развитие культуры в МО Низинское сельское поселение на 2019-2023 годы».

	5.
	Развитие физической культуры и спорта в МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение».

	· повышение уровня материально-технической базы и инфраструктуры физической культуры и спорта в МО Низинское сельское поселение;
· развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп и категорий населения Низинского поселения;
· развитие детско-юношеского спорта в системе учреждений дополнительного образования детей и других учреждений физкультурно-спортивной направленности;
· создание оптимальных условий для развития спорта;
· привлечение различных групп населения в физкультурно-оздоровительное движение и занятия спортом;

· повышение уровня заработной платы работникам физической культуры и спорта

	6.
	Социальная поддержка граждан в МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· Подпрограмма «О порядке и размерах оказания материальной помощи и социальных выплат жителям МО Низинское сельское поселение за счет средств местного бюджета на 2015 – 2023 года»;

· Подпрограмма «О порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2015 – 2023 годы»

	7.
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.

	· Подпрограмма 1 «Развитие водоснабжения и водоотведения в МО Низинское сельское поселение»;

· Подпрограмма 2 «Развитие теплоснабжения в МО Низинское сельское поселение»;

· Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;

· Подпрограмма 4 «Содержание и ремонт объектов жилищного фонда»

	8.
	Развитие части территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· приведение автомобильных дорог общего пользование в соответствие с нормативными требованиями по их транспортно-эксплуатационным характеристикам;

· благоустройство сельских населенных пунктов;

· обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах.

	9.
	Обеспечение жильем молодых семей на  2020 -2023 годы на территории муниципального образования Низинское сельское поселение

Муниципального образования

 Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области

	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· предоставление молодым гражданам (семьям, неполным семьям) социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома (далее – социальная выплата);

· создание условий для привлечения молодыми гражданами собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

· создание между органами местного самоуправления, кредитными и иными организациями механизма взаимодействия, обеспечивающего для молодых граждан строительство (приобретение) жилье на доступных условиях.

	10.
	Развитие газификации на территории МО Низинское  сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· удовлетворение потребностей сельского населения в использовании природного газа;

· проектирование и строительство распределительных газовых сетей для увеличения объема потребления природного газа населением, оптимизация загрузки существующих газовых сетей

	11.
	Формирование комфортной городской среды Низинского сельского поселения на 2018-2023 годы» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· благоустройство дворовых территорий Низинского сельского поселения;

· благоустройство общественных территорий Низинского сельского поселения;

	12.
	Профилактика наркомании и токсикомании на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»;

	· организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленных на формирование в обществе негативного отношения к наркомании и токсикомании;

· содействие в создании условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;

· создание условий для развития физической культуры и спорта, в том числе детско-юношеского, молодежного, массового спорта на территории сельского поселения в целях профилактики наркомании и токсикомании;

· проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории  поселения;

· содействие в организации досуга детей и молодежи на территории  поселения.

	13.
	Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма на территории Низинского сельского поселения
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· обеспечение жильем граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

·  улучшение технического состояния и продления сроков эксплуатации жилищного фонда

	14.
	Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение.
	· информационная поддержка малого и среднего предпринимательства;

· пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;

· поощрение субъектов малого и среднего предпринимательства;

· имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

	15.
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Низинское сельское поселение
	· местная администрация МО Низинское сельское поселение;

· МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики МО Низинское сельское поселение»;

	· - Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

· Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

· Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

1